

PROCES-VERBAL
al reuniunii Consiliului de Export din data de 29.03.2013

Reuniunea, desfasurata la sediul ME, a fost condusa de domnul Manuel Donescu, copresedinte al Consiliului de Export(CE).

Din totalul celor 34 membri ai CE au fost prezenti 24 si au absentat 10: reprezentanti ai MADR, MT, ANV, CNIPMMR, FEPAHIM, UPFAR, WTC, CNI, CIS si ARBSG

Invitati prezenti: reprezentantii FIT, SFERA FACTOR si ANPCPPSR.

La lucrarile reuniunii a participat, ca invitat, domnul *Costin Mihalache*, consilier de stat la Cancelaria prim-ministrului Victor Ponta, care a fost informat despre obiectivele strategice ale Departamentului de Comerț Exterior si Relatii Internati le cu accent pe *eficientizarea si dinamizarea activitatilor de reprezentare economica externa* si despre rolul si importanta Consiliului de Export în dezvoltarea comerțului exterior românesc.

Domnul C. Mihalache a subliniat ca prin prezenta sa la aceasta reuniune se doreste diversificarea si consolidarea dialogului dintre Cabinetul Prim-ministrului si mediul de afaceri, iar ideile si propunerile membrilor CE vor constitui o baza de lucru pentru recâștigarea pieșelor din afara UE, precum cele asiatice, din Orientul Mijlociu, Africa și America Latina.

Domnul Marian Donescu a prezentat Ordinea de zi a reuniunii:

1. Stadiul Programului de târguri si expozitii internationale in noua forma, dupa reajustarea lui, in concordanta cu bugetul alocat pentru anul 2013
2. Informare privind activitatea Centrului CCIB de la Beijing
3. Implicatii ale desfiintarii CRPCIS-ului asupra capacitatii de sustinere a exportului
4. Stadiul proiectului de modificare si completare a HG 296/2007 privind aprobarea Mecanismelor de derulare a actiunilor din Programul de promovare a exportului, administrat de Ministerul Economiei.
5. Diverse:
 - a. Responsabilitatea sociala, factor de competitivitate pentru export

Membrii CE au aprobat în unanimitate ordinea de zi.

La punctul diverse) al ordinii dl. Dragos DEHELEAN, coordonatorul proiectului *Responsabilitatea sociala, factor de competitivitate pentru export*, a informat membrii CE despre *Competitivitatea exportatorilor români si practicile de responsabilitate sociala corporativa (CSR)*. A evidenciat faptul ca acest domeniu este in continua dezvoltare si are rolul de a creste competitivitatea pe piata a companiilor prin impunerea unei legislatii comune. S-au accentuat numeroasele argumente care demonstreaza ca aceste practici reprezinta un avantaj competitiv pentru companii si in special pentru exportatorii români. Ele sunt cu atât mai importante cu cât, atât partenerii de afaceri de pe pietele dezvoltate, cât si investitorii institutionali pun un accent din ce în ce mai mare asupra

indeplinirii unor standarde etice, sociale si de mediu international acceptate. Având in vedere importanta acestui domeniu dl Dragos Dehelean, a invitat membrii CE sa participe la data de 15 si 16 mai la cea de-a III-a editie a European CSR Lessons, cel mai important eveniment care aduce in România studii de caz din spatiul european, despre bunele practici in privinta imbunatatirii impactului social, economic si de mediu al companiilor.

Domnii Mihai Ionescu, Alexandru Borcea, Mihai Pasculescu si dna Aurica Sereny au subliniat faptul ca practicile privind responsabilitatea sociala corporativa reprezinta un subiect care preocupa comunitatea exportatorilor, fiind cunoscute beneficiile aduse companiilor de aceste practici si de aceea ele au devenit una dintre preocuparile importante ale sectorului privat, cat si ale celui public.

Domnul Mihai Ionescu a informat membri CE ca ANEIR a desfasurat un proiect de pregatire de *formatori* pe acest domeniu iar la ora actuala exista specialisti care sunt capabili sa implementeze standardele internationale de CSR.

Domnul Mihai Ionescu a informat membrii CE despre *strategia de reindustrializare a României* proiect coordonat de Ministerul Economiei, care va implica toate ramurile industriale. Domnul M. Donescu a solicitat implicarea in acest proiect a mediului de afaceri, prin transmiterea de propuneri, care vor fi centralizate pâna la sfarsitul lunii iunie. Propunerile vor fi ulterior transmise Comisiei Consultative de elaborare a documentului de Politica Industrială „Strategia de Reindustrializare a României “ urmând a fi finalizat pâna la sfârșitul anului 2013.

La punctul 1) al ordinii de zi domnul Costin Lianu, a prezentat forma definitiva a Programului de târguri și expoziții internaționale, cu incadrarea in bugetul alocat pentru anul 2013. A mentionat ca in urma dezbaterilor privind oportunitatea actiunilor, toate patronatele/asociatiile profesionale au optat pentru mentinerea evenimentelor propuse in Program, cu reducerea costurilor alocate fiecarui eveniment. S-au aprobat urmatoarele solicitari:

- BioRomania - inlocuirea târgul Health Canada cu târgul specializat de produse ecologice BioFach Baltimore SUA
- APREL renuntarea la târgul POWER INDUSTRY & ELECTRICAL ENGINEERING – St. Petersburg.

Membrii CE au aprobat în unanimitate noua varianta a Programului de târguri și expoziții internaționale, cu incadrarea in bugetul alocat pentru anul 2013, anexat.

La punctul 2) al ordinii de zi, dl prof univ dr. Sorin DIMITRIU, presedinte CCIB a prezentat o *Informare privind activitatea Centrului CCIB de la Beijing, R.P.Chineza. Biroul Reprezentantei CCIB la Beijing* a fost deschis in octombrie 2012 cu scopul de a sprijini exportul românesc in R.P.Chineza si de atragere de investitii chineze in România. Acest birou este organizat prin parteneriat intre CCIB si firmele care doresc sa fie reprezentate. A subliniat ca toate cheltuielile biroului sunt suportate de CCIB si firmele reprezentate. Presedintele CCIB a mentionat ca pâna la aceasta data s-au stabilit contacte cu o serie de organizatii, institutii si firme importante din China. De asemenea a informat ca au fost identificate doua locatii posibile, proprietate de stat, pentru organizarea, in viitorul apropiat, de expozitii permanente de produse românești asa cum a fost organizata si Expozitia României de la Sharjah. Având in vedere succesul obtinut cu biroul de la Beijing se intentioneaza deschiderea unor noi reprezentante la Moscova si Sofia.

Domnul M. Donescu a subliniat ca sustinem multiplicarea proiectelor privind deschiderea de reprezentante comerciale în strainatate pe baze privat concomitent cu dezvoltarea unor formule

de parteneriat public-privat pe pietele emergente non-UE în scopul obținerii de performanțe economice externe. În acest sens, se impune atât diversificarea instrumentelor de susținere și promovare a exportului, cât și mai bună gestionare a resurselor umane și financiare. Un alt aspect evidențiat este acela că analizăm diferite formule din perspectiva cooperării cu mediul de afaceri în construcția de reprezentanțe economice externe care să atragă finanțare privată. Totodată, analizăm posibilitatea relocării unor Birouri de Promoare Comercial-Economică din state UE în țări emergente din Asia, Africa sau ex-spatiu CSI.

Membrii CE au apreciat realizările CCIB la Beijing și au fost de acord cu propunerea dlui secretar de stat de continuare a acestui proiect prin înființarea unor noi *Centre de promovare a exportului*, cu reprezentare pe sectoare, iar în cazul în care fondurile publice alocate sunt diminuate, să se caute soluții pentru o susținere public-privată.

Pentru formularea unui concept unitar și coerent privind organizarea pe viitor a Centrului de promovare/expozițiilor itinerante regionale se constituie comisia formată din: *Mihai Ionescu* - secretar general ANEIR, Valeriu Velciu – președinte APREL, *Aurica Sereny* - președinte APMR, *Mihai Pasculescu* - primvice-președinte FEPAIUS, *Alexandru Borcea* - președinte ARIES, *Mihai Visan* - Director ROMALIMENTA, *Mihai Cioceanu* - președinte BIO România. În acest scop urmează să se programeze o întâlnire a comisiei.

Domnul M. Donescu a informat membrii CE că a propus Ministerului Afacerilor Externe încheierea unui Protocol de colaborare interinstitucională. În acest sens, dl M. Donescu a subliniat că este necesară promovarea unei abordări comune în acțiunile de diplomatie economică.

Pentru elaborarea acestui protocol dl M. Donescu a solicitat membrilor CE să transmită, la secretariatul CE, propuneri privind metodologiile de lucru/modalități de colaborare în vederea susținerii dezvoltării și promovării mediului de afaceri din România.

La punctul 3) al ordinii de zi, dl Radu Zaharia, director general DCERI a prezentat *Implicațiile desființării CRPCIS asupra capacității de susținere a exportului*, subliniind că *întârzierea semnării Protocolului de predare/preluare cu Departamentul pentru Proiecte de Infrastructură și Investiții Straine*, preluarea unor direcții suport și a personalului cu expertiză în domeniu, iar apoi disponibilizarea acestuia a determinat apariția unor disfuncționalități în derularea activităților din Programul de Promovare a Exportului.

La ora actuală s-a reușit reorganizarea activității astfel:

- Ø *Directia Dezvoltare Export* – asigură partea conceptuală și de fundamentare a Programului de Promovare a Exportului, aprobă Programul și fondurile alocate acestuia și avizează coordonatele promotionale și de participare la fiecare acțiune.
- Ø *Directia de Monitorizare a Programului* - elaborează nota de oportunitate și participă la elaborarea caietului de sarcini și organizarea selecției firmelor care vor participa la evenimentul promotional. De asemenea Directia Monitorizarea Programelor de Promovare a Exportului monitorizează derularea contractelor și centralizează deconturile pe acțiuni pe care le înaintează la *Directia Buget, Financiar, Contabilitate*.
- Ø *Directia Achiziții Publice* - asigură parcurgerea tuturor etapelor pentru atribuirea contractului firmei organizatoare;
- Ø *Directia Buget, Financiar, Contabilitate* - se ocupă cu decontarea cheltuielilor evenimentelor promotionale.

Problemele pe care le întâmpină DCERI în derularea activității nu se rezumă doar la reducerea personalului, dar și a fondurilor bugetare alocate acestui Program. Referitor la Expoziția Permanentă de la Sharjah, dl Radu Zaharia a precizat că în urma analizei eficienței participării au

fost semnate contracte care, însumate, au valori mai mari de 3 milioane de dolari. A mai precizat ca Raportul Curtii de Conturi a fost predat directiilor de specialitate din minister.

În urma discuțiilor, domnii Mihai Ionescu, Costin Lianu, Stelian Samson, Alexandru Ghildus au propus găsirea unor soluții pentru organizarea unei structuri mai eficiente care să deruleze acest Program.

Domnul Costin Lianu a precizat că dorește obținerea unui consens pe modalitatea de aplicare a instrumentelor de susținere și promovare.

Domnul M. Donescu a considerat că aceasta etapă este una temporară și a propus demararea unui proces de reflecție inclusiv din perspectiva externalizării anumitor activități din procesul de derulare a Programului, pentru integrarea într-un flux cât mai eficient. În acest context, a propus *formarea unui grup de lucru* care să vină cu soluții privind oportunitatea și modalitățile în care se pot externaliza anumite activități.

Domnul Mihai Ionescu a propus centralizarea problemelor cu care se confruntă mediul de afaceri la secretariatul Consiliului de Export și apoi transmiterea acestora domnului *Costin Mihalache* pentru a fi prezentate premierului.

La punctul 4) al ordinii de zi, doamna Aurica SERENY, coordonatoarea Comisiei desemnate de CE a informat membrii CE despre *Stadiul proiectului de modificare și completare a HG 296/2007 privind aprobarea Mecanismelor de derulare a acțiunilor din Programul de promovare a exportului, administrat de Ministerul Economiei*. Doamna A. Sereny a menționat că în cadrul reuniunii Comisiei pentru monitorizarea mecanismelor și instrumentelor de susținere a exportului și problematica curentă de comerț exterior s-au aprobat, cu majoritate de voturi, următoarele:

- promovarea variantei modificate a HG 296/2007 (forma finală va fi agreată după primirea observațiilor din partea mediului de afaceri);
- largirea ariei de selecție pentru firmele beneficiare, de la "firme constituite conform Legii 31/1990, având în obiectul de activitate operațiuni de export" la "persoane juridice române cu activitate în domeniul exportului";
- menținerea numărului de participări anuale ale unei firme la 4;
- transmiterea la Bruxelles a unei notificări cu instrumentele de promovare a exportului anterior aprobării HG-ului și acceptarea în consecință a menținerii instrumentelor existente.

Doamna A. Sereny a precizat că pentru definitivarea acestui proiect de HG suntem în graficul stabilit la reuniunea CE din 31.01.2013, respectiv la reuniunea CE din luna aprilie să fie prezentată, pentru aprobare, noua formă a hotărârii care va fi transmisă mediului de afaceri pentru dezbateri. După obținerea avizelor de la direcțiile de specialitate din cadrul ministerului, ea va fi prezentată în Comisia pentru monitorizarea mecanismelor și instrumentelor de susținere a exportului și problematica curentă de comerț exterior și apoi va fi supusă aprobării în reuniunea CE din luna iunie.

După aprobarea noii forme a HG 296/2007 trebuie să se obțină avizul de la Consiliul Concurenței pe noua schemă de minimis.

Domnul M. Donescu a reliefat, de asemenea, necesitatea analizei oportunității modificării HG 486/2004 privind înființarea Consiliului de Export.

*

* *

Viitoarea reuniune a CE din luna aprilie va avea *urmatoarea* ordine de zi:

1. Cresterea contributiei comertului exterior la realizarea convergentei reale, studiu realizat de CNP in cadrul unui Proiect cu finantare UE (Academician Lucian Albu, director, Institutul de Prognoza Economica din cadrul Academiei Române);
2. Perspectivele exportului in anul 2013, noul context international (dr. ec. Ion GHIZDEANU, Presedintele Comisiei Nationale de Prognoza);
3. Analiza pe grupe de marfuri a rezultatelor exporturilor si a balantei comerciale pentru anul 2012 în comparatie cu 2010 si 2011 (Florentina GHEORGHE, director INS)
4. Sondaj asupra gradului de pregatire a firmelor din Romnia privind inovarea (Alexandru Borcea,presedinte ARIES)
5. Diverse

Presedinte de sedinta,
Manuel DONESCU
Co-presedinte al CE

SECRETARIAT CE
Livia ADAM, consilier superior